
 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

«Кижанинская основная общеобразовательная школа»  
муниципального района «Ботлихский район» 

МКОУ «Кижанинская ООШ» 

368970, с. Кижани Ботлихский район Республика Дагестан ул. Центральная 15 а,   

Е-mail: mkou_kizhaninskaya@e-dag.ru тел.+7 906 450 76 34 https://sh-kizhaninskaya-r82.gosweb.gosuslugi.ru/      

              ОГРН-1020500683664                 ИНН-0506005878        КПП-050601001          ОКПО-58932330 

 

Приказ  

         

      

От     23.10.2024г. № 39 

«О реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2024 — 2028 годы в МКОУ «Кижанинской ООШ» 

             В целях формирования антитеррористического мировоззрения среди 

обучающихся и реализации Перечня мероприятий по исполнению Комплексного 

плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 

годы в Республике Дагестан на 2024 год, утвержденного Главой РД Меликовым С.А. 

18 марта 2024 г. и в соответствии с приказом Министерства образования и науки РД 

от 04.04.2024 года № 08-02-1-358/24   

        

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план «О реализации Комплексного плана противодействии идеологии 

терроризма в МКОУ «Кижанинской ООШ» МР «Ботлихского района» на 2024-

2028 годы» (далее-план приложение 1). 

2. Учителю ОБЗР, Педагог – организатору МКОУ «Кижанинской ООШ» обеспечить 

выполнение плана. 

2.1. организацию  проведения  общественно-политических воспитательных, 

просветительских, культурных «досуговых и спортивных мероприятий с участием 

лидеров общественного мнения, общественных деятелей,  представителей 

 традиционных  религиозных  конфессий, общественных и социально 

ориентированных некоммерческих организаций, детских и молодежных движений;  

3. Классным руководителям МКОУ «Кижанинской ООШ» 

3.1.  проведение воспитательных и профилактических лекций, викторин, 

 кинопоказов,  показов  театрализованных  постановок, профилактических 

встреч с участием специалистов и преподавателей юридического профиля, 

разъясняющие преступную сущность террористических, украинских 

националистических и неонацистских организаций;  

         -  организацию проведения профилактических встреч-бесед деятелей       

культуры с обучающимися, уроков мужества с участием представителей 

правоохранительных органов, духовенства, органов исполнительной власти, 

mailto:mkou_kizhaninskaya@e-dag.ru
https://sh-kizhaninskaya-r82.gosweb.gosuslugi.ru/


экспертов по профилактике терроризма и экстремизма, участников СВО, ветеранов 

боевых действий;  

         -   при проведении профилактических мероприятий, направленных на 

противодействие идеологии терроризма привлекать обучающихся, находящихся в зоне 

риска по итогам социально-психологического тестирования;  

- организацию среди обучающихся, родителей и педагогов, просветительскую 

деятельность об основных фактах и понятиях: терроризм, экстремизм, радикализация, 

скулшутинг, колумбайн, вербовка в террористическую деятельность;  

Информацию об исполнении мероприятий: 

по пункту 1. настоящего приказа направлять до 8 декабря 2024 г.  

согласно приложению № 1 к настоящему приказу;   

по пункту 2. настоящего приказа направлять до 10 декабря 2024 г.  

согласно приложению № 1 к настоящему приказу;   

по пункту 3. настоящего приказа направлять до 10 декабря 2024 г.  

согласно приложению № 1 к настоящему приказу;   

 

3. Заместителю директора Хасаймирзаеву Б.Т. разместить настоящий приказ на 

официальном сайте МКОУ «Кижанинской ООШ» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», 

3.1. обеспечить своевременную реализацию мероприятий и предоставить отчет о 

проделанной работе ответственному методисту (Гасановой А.Г.)  на электронный 

адрес botlihruo@mail.ru.  

 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                                         М.А. Батиров. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Общие положения 

Реализация Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в МКОУ 

Кванхидатлинская ООШ» ООШ  на 2024 - 2028 годы1 направлена на формирование у обучающихся 

на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей2 неприятия идеологии 

терроризма3 и устойчивости к ее пропаганде. 
 
 

 

1 Далее - Комплексный план. 
 

2 Определены в Указе Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 "Об  

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей". 

 
3 Идей радикального псевдо ислама, украинского национализма и неонацизма, а также субкультуры 

массовых убийств ("Колумбайн", "Маньяки Культ Убийц"), распространяемых организациями, 

сообществами, движениями, признанными террористическими. Единый федеральный список 

организаций, в том числе иностранных и международных, признанных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации террористическими, размещен на сайте ФСБ России. 
 
 

 

Задачами противодействия идеологии терроризма являются: 

 

- задействование потенциала системы образования, молодежной политики и культуры, а также 

общественно-политических, воспитательных, просветительских, культурных, досуговых и 

спортивных мероприятий, прежде всего в образовательных организациях и  трудовых коллективах, 

для устранения предпосылок радикализации населения (общая профилактика)4; 
 
 

 

4 Общая профилактика - деятельность по реализации мероприятий с населением (для сферы 

образования -с обучающимися), направленных на формирование антитеррористического 

мировоззрения. 
 
 

 

- придание системности работе по привитию (разъяснению)5 традиционных российских духовно-

нравственных ценностей категориям населения из числа наиболее уязвимых для  воздействия 

идеологии терроризма и идей неонацизма в целях предупреждения их радикализации (адресная 

профилактика)6; 
 
 

 

5 В отношении граждан Российской Федерации реализуются мероприятия по привитию  

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а иностранных граждан и  лиц без 

гражданства - по разъяснению этих ценностей в рамках доведения норм законодательства и правил 

поведения в российском обществе. 
6 Адресная профилактика - деятельность по реализации мероприятий с отдельными социальными 

группами лиц, уязвимых к воздействию идеологии терроризма, либо отдельными их 

представителями (например, с лицами получившими религиозное образование за рубежом и 

имеющими намерения заниматься религиозной деятельностью  на территории Российской 

Федерации). 
 
 

 

- повышение результативности мер профилактического воздействия на конкретных лиц,  

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/408366785/#1111
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/408366785/#2222
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/408366785/#3333
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/408366785/#4444
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/408366785/#5555
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/408366785/#6666


подверженных либо подпавших под влияние идеологии терроризма и неонацизма (индивидуальная 

профилактика)7; 
 
 

 

7 Индивидуальная профилактика - деятельность по реализации мероприятий с лицами,  

подверженными воздействию идеологии терроризма либо подпавшими под ее влияние,  целью 

которой является формирование у них мотивов к отказу от участия в террористической 

деятельности. 
 
 

 

- обеспечение наполнения информационного пространства актуальной информацией, 

контрпропагандистскими и иными (текстовыми, графическими, аудио и видео) материалами, 

формирующими неприятие идеологии терроризма (антитеррористический  контент), исходя из 

особенностей целевой аудитории, а также своевременной блокировки  (удаления, ограничения 

доступа) контента террористического характера1. 
 
 

 

1 Под террористическим контентом понимаются материалы, содержащие публичные призывы к 

осуществлению террористической деятельности или публично оправдывающие терроризм, а также 

материалы, включенные в федеральный список экстремистских материалов, доступ к которым 

подлежит ограничению на территории Российской Федерации. 
 
 

 

Профилактическая работа2 нацелена в первую очередь на такие категории лиц, как: 
 
 

 

2 Реализация мер разъяснительного, информационного, социального-экономического и правового 

характера, позволяющих устранять причины и условия для радикализации отдельных групп 

населения и конкретных лиц. 
 
 

 

- представители молодежи, прежде всего разделяющие идеи террористических, экстремистских, 

националистических и неонацистских, организаций, различных деструктивных движений 

(субкультур), а также состоящие на различных формах учета в органах и учреждениях системы 

профилактики в связи со склонностью к суицидальному поведению, совершению насильственных 

действий; 

- население новых субъектов Российской Федерации, прежде всего лица, проживавшие ранее на 

подконтрольных киевскому режиму территориях3; 

 
 

 

3 Установленный силовым путем в 2014 году на территории Украины политический режим, 

поощряющий на высшем государственном уровне военные преступления, террористические акты и 

иные насильственные действия в отношение мирного населения, в том числе совершаемые 

националистическими и неонацистскими формированиями, отказавшийся от исполнения 

международных правовых актов, одобренных резолюцией  Совета Безопасности Организации 

Объединенных Наций (Резолюция от 17 февраля 2015 г. № S/RES/2202). 
 
 

 

- мигранты,   прибывшие   в Российскую Федерацию для осуществления трудовой 

деятельности или обучения, члены их семей; 

 

- лица, отбывающие либо отбывшие наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы, 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/408366785/#7777
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/408366785/#111
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/408366785/#222
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/408366785/#333


прежде всего за осуществление террористической деятельности; 

 

- члены семей лиц, причастных к террористической деятельности (действующих, осужденных, 

нейтрализованных); 

 

- несовершеннолетние, возвращенные (прибывшие) из зон вооруженных конфликтов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

В  М К О У  « К И Ж А Н И Н С К О Й  О О Ш »  

МР «БОТЛИХСКИЙ РАЙОН» 

«О РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ИДЕОЛОГИИ 

ТЕРРОРИЗМА 

НА 2024-2028 ГОДЫ» 

 

№  
Наименование 
мероприятия 

 

Исполнители 
Срок 

реализации 

1 Разработка  и внедрение учебных, 

методических, информационно-

разъяснительных и просветительских 

материалов для использования в 

образовательном процессе  

и воспитательной работе с 

обучающимися образовательных 

организаций, расположенных на 

территориях, ранее находившихся  

под контролем киевского режима. 

МКОУ 

«Кижанинская 

ООШ» 

постоянно  

2 Предупреждение  вовлечения в 

террористическую деятельность 

иностранных граждан, прибывших  

в Российскую Федерацию для обучения, 

организация  

с участием представителей общественных 

и религиозных организаций, психологов, 

мероприятий  

по разъяснению традиционных 

российских духовно-нравственных 

ценностей. В ходе их проведения 

информировать об ответственности  

за участие и содействие 

террористическим организациям, 

разжигание социальной, национальной и 

религиозной розни, а также о правилах 

поведения в российском обществе.   

 

МКОУ 

«Кижанинская 

ООШ» 

постоянно 

3 Содействие функционированию Единой 

системы противодействия 

распространению недостоверной 

информации  

в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», 

в рамках которой оперативно 

реагировать на попытки 

психологического воздействия на 

население со стороны международных 

террористических организаций, 

украинских специальных служб, 

националистических и неонацистских 

МКОУ 

«Кижанинская 

ООШ» 

постоянно  



организаций, западных пропагандистских 

центров путем доведения сведений, 

опровергающих ложные новости и (или) 

дискредитирующих их источники,  

а также раскрывающих позитивную роль 

органов власти  

по противодействию терроризму и 

преступной деятельности киевского 

режима. Для максимального 

профилактического охвата населения 

использовать социальные сети, 

мессенджеры и иные средства 

электронной коммуникации. 

 

4 В целях задействования средств массовой 

информации, социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций, продюсерских центров, 

творческих объединений и киностудий, 

администраторов популярных каналов в 

социальных сетях и мессенджерах 

(блогеров) в реализации мероприятий по 

противодействию идеологии терроризма 

в рамках государственной (грантовой) 

поддержки проектов обеспечивать 

создание  

и распространение по наиболее 

популярным у учащихся, 

информационным каналам материалов  

(теле- и радиопередач, игровых и 

неигровых фильмов, театральных 

постановок, выставок, буклетов, книжных 

изданий), нацеленных  

на формирование у населения 

антитеррористического мировоззрения 

МКОУ 

«Кижанинская 

ООШ» 

постоянно 

5 Создание дополнительных условий по 

формированию  

у учащихся антитеррористического 

мировоззрения, обеспечивание 

функционирования постоянно 

действующих выставочных экспозиций, 

посвященных землякам, которые 

проявили мужество и героизм  

либо активную гражданскую позицию в 

противостоянии с международными 

террористическими организациями, 

открытие памятников героям и 

включение данных памятных мест  

в экскурсионные программы.  

 

МКОУ 

«Кижанинская 

ООШ» 

постоянно 



6 В целях повышения профессионального 

уровня уполномоченных должностных 

лиц, ответственных за решение задач  

по противодействию идеологии 

терроризма на муниципальном уровне, 

обеспечивать их обучение  

в рамках дополнительного 

профессионального образования  

по программам повышения 

квалификации, согласованным 

Минобрнауки России и РАНХиГС с 

аппаратом НАК, на базе государственных 

образовательных организаций высшего 

образования.  

МКОУ 

«Кижанинская 

ООШ» 

постоянно 

7 В целях формирования 

профессиональных знаний и умений  

у педагогических работников, тренеров-

преподавателей и психологов 

образовательных организаций по 

своевременному выявлению 

обучающихся, требующих 

дополнительного профилактического 

внимания, осуществлению эффективного 

психологического воздействия на них с 

учетом индивидуальных особенностей 

конкретного студента и учащегося 

(воспитанника спортивной школы) 

организовать включение 

соответствующих компетенций в 

Федеральные государственные 

образовательные стандарты высшего 

образования.  

 

МКОУ 

«Кижанинская 

ООШ» 

постоянно 

8 Организовывать реализацию программ 

повышения квалификации 

руководителей образовательных 

организаций  

и их заместителей по воспитательной 

работе, направленных  

на формирование компетенций по 

выявлению и профилактическому 

сопровождению учащихся, 

подверженных или подпавших под 

воздействие террористической 

идеологии, привитию  

им традиционных российских духовно-

нравственных ценностей,  

а также созданию в образовательных 

организациях психологических  

и иных условий, препятствующих 

МКОУ 

«Кижанинская 

ООШ» 

постоянно 



распространению деструктивных идей в 

учебных коллективах.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


	Общие положения
	МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	В МКОУ «КИЖАНИНСКОЙ ООШ»
	МР «БОТЛИХСКИЙ РАЙОН»
	НА 2024-2028 ГОДЫ»

